De

De uerbo quod est simul.

14.

E A S I M V L esse dicuntur si nihil aliud adiungas, & utare summa proprietate, quæ oriuntur eodem tempore: quia neutrum est eorū prius & posterius. Hæc simul oriri quia nascuntur eodem tempore, dicuntur. Simul esse natura dicuntur ea, quæ uicissim retro cōmeāt, cum demonstratur ex consecutione, si unum sit, alterum esse: nec unum est causa cur sit alterum. Id ostendi potest in duplo & dimidio. reciprocantur ista, quia si duplum est, & dimidium: si dimidiū, & duplum: neutrūque causa est cur alterum sit. Atque ea quæ ex eodem genere fluxerunt, & in diuisione sunt opposita, simul natura esse dicuntur. In diuisione sunt opposita, quæ in eadem distributione respondent ex aduerso, ut uolatile terreno & aquatili. Hæc enim cum ducantur ex eodem genere, opposita sunt in diuisione. Animal enim distribuitur in uolatile, aquatile, terrenum. Atque horum nihil prius aut posterius est, sed hæc simul esse natura uidentur. Ac istorum quodlibet rursum distribuere licet in species, ut animal uolatile aliud est terrenum, aliud aquatile. Sunt igitur ea simul natura, quæ ex eodem genere deducta in eadem sunt distributione. Genera autem semper sunt priora formis, quia non reciprocantur in consecutione quæ rem esse confirmat. uerbi gratia, si aquatile est, & animal: si animal est, aquatile esse nihil est necesse. Itaque simul esse natura dicuntur, quæ reciprocantur tum, cum si unum sit, efficit ut sit alterum: atque unum causa non est, cur alterum sit. Et ea quoque quæ ex eodem genere manant, & opposita sunt in diuisione. Simul autem sunt sine ulla adiunctione, quæ eodem tempore oriuntur.

E iiij

SEX genera motus reperiuntur, ortus, interitus, accessionis, decessio, motio, quam vocant alterationem, loci mutationem. Ex his alios quidem motus inter se differre perspicuum est. Ortus enim non est interitus, incrementum non est imminutio, neque loci mutatio. Hoc modo differunt alijs motus. In varietate alterandi exoritur dubitatio, num sit interdum necessary id quod sic variat, ab aliqua motionum ceterarum moueri. Id quidem non ita est. Ab omnibus fere aut plerisque affectionibus immutamur, nulla ceterarum motionum coeunte societatem. Non enim est necessary crescere et minui quod mouetur ab affectione. Eadem ratio ceterarum. Itaque necessary est alterandi varietatem a ceteris motibus esse diuersam. Si eadem esset, continuo quod alteratur, opus esset augeri, aut minui, aut aliquam motionum ceterarum comitari, id quod minime necessary est. Similiter quod augetur, aut alio motu variat, necessary esset alterari. at augmentur quedam que non alterantur, ut quadratum gnomone circunie^tto crevit quidem, nec tamen est alteratum. ac ita res est in alijs eiusmodi. Motus igitur differunt inter se. Est autem generatim quies motui contraria. Singulis motibus singuli motus contrarii, ut ortui interitus, accessioni decessio mutationi loci quies in loco uidetur opponi, et maxime in contrarium locum traiectio, ut motus ex alto ei qui fit ab imo, et contra. Ei qui superest ex ijs quos tradidimus motus, facile non est ostendere quidnam sit contrarium. Nihil ei uidetur aduersum, nisi si quis in eo quietem qua non mouetur qualitas, opponat ei mutationi que fit in contrariam qualitatem, ut loci mutationi, quietem in loco opponimus, aut in contrarium locum mutationem.

Est

Est enim motus alterandi mutatio qualitatis. Opponitur ergo mutationi qualitatis tranquillitas qualitatis, aut mutatio in contrariam qualitatem, ut opponuntur hæc, album effici, nigrum effici. Alteratur enim res cum in contrarias qualitates fit mutatio.

De eo quod est habere.

16.

HABERE dicitur multis modis. Aut enim habitum & affectionem, aut aliam qualitatē dicimur habere, ut sciemtiam atque uirtutem. Aut quantitatē, ut aliquis habet magnitudinem: dicitur enim trium quatuorue cubitorum habere magnitudinem. Aut quæ uestiunt corpus, ut uestem & tunicam. Aut aliiquid in parte, ut annulum in manu. Aut partem, ut manū, aut pedem. Aut aliiquid in uasa, ut medimnus habet triticum, uas fictile uinum: hæc, ut alia omnia uasa habere dicuntur. Aut possessionem, ut domum & agrum. Dicitur etiam uir habere uxorem, uxor uirum. Iste modus habendi, de quo paulo ante, uidetur alienissimus, quia nihil aliud significamus, cum uxorem habere dicimus, q̄ uā cum uxore uirū habitare. Alij fortasse uidebuntur esse habendi modi, sed enumerati sunt omnes fere, qui solent usurpari sermonibus.

Finis categoriarum Aristotelis.

E X P L A N A T I O N E S Porphyrii in easdem categorias, nunc primum in Latinam linguam à Io. Bernardo Feliciano conuersas, seorsum imprimendas curauimus.